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 Umění v designu nábytku – Kristina Zejkanová

1 DÍLO V KONTEXTU MÉ DOSAVADNÍ TVORBY

Když jsem na fakultu designu a umění nastupovala, byla jsem jednoznačně

přesvědčená, že design interiéru se stane mým hlavním a jediným zájmem. S každým

dalším projektem si ale uvědomuji větší cit pro jednotlivé produkty či menší instalace.

Myslím si, že za uplynulé tři roky studia jsem si zvládla vytvořit určitý styl, který mě

charakterizuje. Má neznalost a určitá ztracenost při přestupu z všeobecného gymnázia

na uměleckou fakultu se překvapivě ukázala jako prospěšná. Začala jsem intuitivně

přejímat předměty okolo sebe a transformovat je do užitého umění. Tento přístup mě

doprovází doposud a cítím, že se stal důležitou součástí každého navrhování. Snažím

se vidět běžné předměty jinak, ráda hledám souvislosti mezi nimi a přidávám jim nový

význam. Navrhuji ve stylu tvarové jednoduchosti, zato kladu velký důraz na hlubší

význam.

Svou tvorbou chci poukázat na současné problémy a být součástí jejich řešení.

Praktickým příkladem tohoto přístupu jsou závěsné popelníky Frammi, které jsem

navrhla v rámci soutěže společnosti ProCeram z velkoformátových keramických desek.

Projekt vznikl jako reakce na vyhazování nedopalků na zem a nevyužívání veřejných

odpadkových košů. Netradiční a výrazný design popelníků Frammi přímo láká k jejich

použití.

Obrázek 1 – Kolekce závěsných popelníků Frammi (archiv autora)
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Moc ráda se zaobírám také alternativními materiály, které považuji za jeden z hlavních

směrů současného a budoucího designu. Díky kombinacím neobvyklých materiálů se

často dostávám do kontrastů a překvapivých momentů. V minulém ročníku jsem se

snažila zamezit lepení žvýkaček pod stůl a použila silikon na spodní povrch stolu.

Spojení dubového masivu a silikonu určeného pro sochaře byl docela oříšek, ale i přes

malá úskalí vznikl elegantní kavárenský stolek.

Obrázek 2 - Kavárenský stolek Amanita (archiv autora)

Dalším projektem, který se nesl v duchu experimentu s materiálem, je Koko Chanel,

kolekce dámského psaníčka a pánských motýlků z recyklovaného skořápkového

materiálu. Produkty jsem navrhla do soutěže Kruhy na vodě, která propojuje řemesla

a tradice s moderním designem. Název kolekce a materiál, z kterého je vyrobena,

zřejmě mluví samo za sebe.

Umění v designu nábytku – Kristina Zejkanová

3

Obrázek 3 - Kolekce Koko Chanel (archiv autora)

2 VÝBĚR TÉMATU

Téma umění v designu nábytku mě fascinovalo svou obrovskou možností inspirace.

Z dějin designu je zřejmé, že vizuální stránka předmětů byla významně ovlivněna

probíhajícím uměleckým směrem. Designéři se snažili pochopit poselství jednotlivých

stylů a transformovat své poznatky do užitého umění. Doposud jsem se obdobným

námětem nezabývala, a právě proto jsem jej přijala jako novou výzvu.

Poměrně dlouhou dobu jsem strávila rozjímáním, který výtvarný styl parafrázuji nebo

z něj načerpám inspiraci pro návrh interiérového prvku. Výběrem konkrétního

uměleckého směru jsem chtěla reflektovat sebe sama a vyjádřit svůj pohled na

současný design. Právě proto se stal mou finální volbou pop art. Jak jsem již zmínila,

ráda přejímám věci z běžného života a aplikuji je do designu. Obdobným způsobem

pracuje i tento umělecký směr. Zároveň mi pop art imponuje svými myšlenkami.

Vzhledem k tomu, že poukazuje především na konzumní život společnosti, je dle mého

názoru aktuální i nyní.

3 POP-ART

Pop-art neboli populární umění je umělecký směr, který vznikl v padesátých letech 20.

století ve Velké Británii, později současně probíhal i ve Spojených státech amerických.

Svému největšímu rozsahu se těšil v další dekádě. Svou existencí reagoval na příliš

Umění v designu nábytku – Kristina Zejkanová

4

sofistikovaný abstraktní expresionismus1 a chtěl nabídnout umění, které je pro širokou

veřejnost, je snadno pochopitelné, přímočaré a bez skrytých významů. Toto období

bývá označováno za zlomový bod, který smazal pomyslné hranice mezi vysokým a

nízkým uměním. Zatímco vysoké umění je pro vysoce postavenou společnost

s vytříbeným vkusem, nízké umění je jednoduché, masové a snadno dostupné. 2 Právě

to byl jedním z důvodů, proč se stal okamžitě oblíbený napříč společností. Dnes o něm

laická veřejnost často hovoří jako o retro stylu.

Významný vliv na náplň směru měl francouzský výtvarník Marcel Duchamp, jenž byl

hlavním představitelem dadaismu. V roce 1913 vytvořil Marcel Duchamp svůj první

„ready-made“ - běžný předmět, který se dříve používal k jiným účelům a nyní byl

prezentován jako umělecké dílo.3 Dalším inspirativním a vlivným umělcem byl belgický

surrealista René Magritte, který experimentoval s banalitou a posouval ji dál. I pop art

nalézal krásu v každodennosti a povýšil trivialitu na téma hodné uměleckého

zpracování. Nová generace umělců čerpala z věcí, které všichni dobře známe a už je ani

pro jejich všednost nevnímáme. Když je ale umělec použil ve svém díle, okamžitě

vzbudil pozornost a vyvolal diskusi. Otevřely se tak hranice mezi uměním a všedním

dnem, mezi umění a kýčem a objevila se nová naděje na jednotu a na umění bez

jakýchkoli bariér.4

Jak jsem již zmínila, hlavním tématem pop-artu se stal konzumní život. Poválečná

situace v Americe v polovině minulého století byla na výborné úrovni, a proto se nesla

nejen v duchu radosti a bezstarostnosti, nýbrž i konzumerismu. Zásadní poselství pop-

artu je dokonale obsaženo v díle anglického umělce Richarda Hamiltona, jež nese

1 Abstraktní expresionismus v 50. a 60. letech 20. století silně citový proud abstraktního malířství,
kladoucí důraz na bezprostřední výrazovost malířského projevu rytmem, dynamičností, harmonií,
barevností, rukopisem atd., JAN BALEKA, Výtvarné umění: [výkladový slovník], 2010, Praha: Academia,
str.8, [cit. 2020-03-11.], ISBN: 978-80-200-1909-7
2 PLESCHER, Matt, Is it useful to think of art in terms of high and low?, The Rapidian [online], 2013,
[cit. 2020-04-14]. Dostupné z: https://www.therapidian.org/high-and-low-art
3HODGE, Susie, Stručný příběh umění: kapesní průvodce klíčovými směry, díly, tématy a technikami,
Vyd. 1, Praha, 2018, str. 214, [cit. 2020-04-14], ISBN 978-80-271-0685-1
4 RUHRBERG, Karl. Umění 20. století: [malířství, skulptury a objekty, nová média, fotografie,], I. díl.
Editor Ingo F Walther, Köln: Taschen, 2011, [cit. 2020-02-15]., ISBN 978-3-8365-3519

https://www.therapidian.org/high-and-low-art
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název: Co vlastně dělá naše dnešní příbytky tak odlišné a sympatické? Koláž, typické

pop-artové médium, bylo roku 1956 vytvořeno pro londýnskou výstavu This is

Tomorrow a označuje se za první pop-artové dílo a programový obraz celého

anglického pop-artu. V díle nalézáme kombinaci ironie a určité fascinace tehdejší

americkou konzumní společností. 5

Obrázek 4 - Co vlastně dělá naše dnešní příbytky tak odlišné a sympatické, Richard Hamilton

O rok později Richard Hamilton slovně definoval směr jako: ,,Populární, prchavý,

nakažlivý, levný, masový, mladý, vtipný, sexy, nápaditý, fascinující. A dobře prodejný.“

6 Jako další znaky můžeme doplnit neosobnost, ztrátu rukopisu, reprodukci a sériovost.

Zatímco v Anglii v přední linii tvořil Richard Hamilton, Amerika byla uchvácena Andy

Warholem, synem rusínských přistěhovalců, jehož jméno se stalo téměř synonymem

pro pop-art. Jeho tvorbu s intenzivním zájmem o marketing a reklamy lze vnímat jako

ranou formu postmodernismu, jelikož zásadními principy postmodernistického umění

jsou ztráta originálu a nahrazení kopií, hravost a kritika modernismu za to, že je příliš

formální a funkční. Vzhledem k podobnému programu můžeme říct, že pro

5 MANCHESTER, Elisabeth, Just what was it that made yesterdays home so different, so appealing

[…]


často se při koupi rozhodujeme na základě vizuální stránky obalu. Právě proto výrobci

věnují mnoho energie pro vyladění perfektního obalu, někdy i na úkor kvality obsahu.

To je pravý důvod, proč jsem na stůl a stoličku použila ne zcela kvalitní stavební

materiál – masivní smrk. Do práce jsem chtěla vnést i umělecký element a odkaz na

pop artové umění 50. a 60. let, a proto využívám barevné lemování druhým typem

fólie, které v přeneseném významu symbolizuje díla amerického umělce Roye

Lichtensteina. V jeho velkoformátových kopiích komiksů vidíme kombinace

tečkovaných ploch, které vznikly při tisku na levný papír, a silných černých čar. I nábytek

v mé instalaci se skládá z obrysových linií, lemování, a puntíkových ploch ve formě

pravidelného rastru bublinkové fólie.

Důležitou součástí je i forma prezentace mého projektu, a proto jsem se pro nafocení

prezentačních fotek rozhodla využít modelku, která má na sobě oblečení taktéž

z bublinkové fólie. Myslím si, že forma, kterou jsem fotografie pojala, dodává celé

bakalářské práci rám a podporuje hlavní ideu díla.
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Obrázek č. 27 - Prezentační fotografie (archiv autora)

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jako přínos mé bakalářské práce vnímám svou snahu o umělecké ztvárnění současného

fenoménu – konzumního života. Vtipným způsobem na problém reaguje a vybízí diváka

k zamyšlení. Z určitého hlediska považuji za benefit i návrat k prapůvodnímu způsobu

použití bublinkové fólie. Zakomponování obalového materiálu do nábytku může
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přispět ke změně názoru na laciné materiály a může inspirovat další designéry a umělce

k využívání každodenních předmětů kolem sebe k tvorbě.

Má práce s sebou zároveň přináší možnosti, jak ji dále rozvést. Osobně si dokážu

představit celý interiér kompletně obalený obdobným způsobem do bublinkové fólie.

Taková instalace by nepochybně získala na síle a stala se tak zábavným místem pro děti

i dospělé. Návštěvník by na sebe nechal působit vliv celoplastového interiéru, který by

vedl k jistě zajímavému zážitku.
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Obrázek 28 - Prezentační fotografie (archiv autora)

9 SLABÉ STRÁNKY

Slabou a zároveň i silnou stránkou je rozhodně kontroverznost celkového konceptu.

Jsem si vědoma, že má myšlenka reakce na konzumní společnost a rapidně rostoucí
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obalový průmysl nemusí být zcela pochopena a extravagantní instalace bude pro

diváka pouhým plýtváním materiálu.

Kvůli zhoršujícímu se stavu planety může být má práce spojována s přívlastky jako

neekologická a nezodpovědná, neboť už při pouhých zkouškách materiálu jsem

spotřebovala ohromné množství plastu.

Jako slabší stránku vnímám i provedení stolu a stoličky. Některé hrany na sebe kvůli

vrstvě fólie mezi sebou stoprocentně nedoléhají, a proto bylo potřeba do nábytku

zasáhnout ještě později finálními úpravami v podobě sešroubování, lepení a

doplňkového přišívání fólie a lemování. Chybami jsem se ale poučila a pokud bych

nábytek vyráběla znovu, vím, jak bych podobným vadám a nedostatkům předešla.

10 SILNÉ STRÁNKY

Jak jsem již zmínila výše, kontroverznost může být i silnou stránkou. Spornost

uměleckých děl bývá obecně vnímána jako klad, neboť právě tato díla vyvolávají diskusi

a nezůstávají nepovšimnuta okolím. Sama jsem s konceptem jednotlivých elementů

spokojená, neboť se mi přes množství možností podařilo propojit myšlenky a každá věc

má svůj důvod a význam.

Jako pozitivní hodnotím i svůj pokus o použití irelevantního, a především levného,

materiálu v nábytkářství. Ačkoli je má bakalářská práce koncipována jako instalace,

nábytek je plně funkční a může být používán. Věřím, že způsob, kterým jsem k projektu

přistupovala, bude pro ostatní alespoň trochu inspirativní.
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Obrázek 29 - Finální fotografie (archiv autora)
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Obrázek 30 - Detail stolu (archiv autora)

Obrázek 31 - Detail stolu (archiv autora)
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12 RESUMÉ

My bachelor thesis is based on a topic Art in Furniture Design. I have chosen Pop art

as the art style I would like to paraphrase and develop in my own way. The aim of my

work is to react to a current phenomen called consumerism. My intention was not to

criticize consumer lifestyle. I wished to react on it in an entertaining way. At the same

time I wanted to experiment with a material which is not typical for the furniture

industry. I have picked out bubble wrap because it symbolizes one of consequences

of consumerism. Furthermore this pliable transaparent material was originally

invented as a 3D wallpaper. I believed that returning it´s original purpose is an

interesting concept to work with.

The outcome of my bachelor thesis is an installation representing a part of an interior

that is wrapped in plastic bubble wrap. I chose a corner with a dressing table, chair,

mirror and wallpaper since nowadays it is a great trend to have a place where girls

can take care of themselves. From my point of view this tendency is a bit absurd.

Since society finds cosmetic tables valuable, I wrapped every part of furniture to

symbolically protect it.

I had cut pinewood strips for the table and the chair and I sewed bubble wrap coats

on each piece. I used basic transparent bubble wrap for planes and pink bubble wrap

for edges. Finally, I used wooden dowel pins and wood glue to assemble the

furniture. For the carpet and the mirror, I used sheets of bubble wrap and sewed

them together again. Design of each element of installation is very minimalistic as I

focused on using unusual material and the concept itself.

Main purposes of the installation „Wrapped“ are mainly to entertain people and

force them to think about consumer lifestyle and fast-growing packaging industry.
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