# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Umění v designu nábytku

Práci předložil student: ZEJKANOVÁ Kristina

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: doc. MgA. Zdeněk Veverka

## 1. Cíl práce

Práce splňuje zadání

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Souhlasím s konceptem, kde zbytečný předmět jako je kosmetický stolec je pečlivě zabalen a chráněn, navíc do bublinkové fólie, která dodává obalu na významu.

Při prvním seznámení se s prací mě okamžitě vytanula paralela s dílem Christa (Christo Vladimirov Javachef) ovšem u něj šlo i o způsob provedení „balení“. To je moment, který by možná stál za zamyšlení, než obalem ( fólií) pouze tvar okopírovat. Stále však lze dílo považovat za jednoznačné a s konkrétní hodnotou sdělení. Dále bych koncept nerozvíjel. Modelka zabalená do totožné fólie nebo stěna fólií potažená rozmělnuje ( při akceptování prvotního záměru) vypovídací potenciál výše zmíněného kontrastu zbytečného předmětu a obalu.

## 3. Vyjádření o plagiátorství

Není kopií.

## 4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

Datum: 12 8 2020

Podpis: